
 
Постановление главы администрации Астраханской области 

от 16 апреля 2002 г. N 161 
"О мерах обеспечения государственного контроля за оборотом 

обнаруженной и изъятой у правонарушителей рыбы и рыбной продукции" 
 

В целях осуществления государственного контроля за оборотом 
обнаруженной и изъятой у правонарушителей рыбы и рыбной продукции на 
территории Астраханской области, обеспечения безопасности здоровья населения 
постановляю: 

1. Запретить продажу рыбы и рыбной продукции осетровых видов (в том 
числе икры) на рывках Астраханской области, за исключением продукции, 
изготовленной на сертифицированном производстве, при наличии у продавца 
документов, удостоверяющих легальность ее производства, качество и 
безопасность продукции. 

2. Установить, что обнаруженная и изъятая у правонарушителей на 
территории области рыба и продукция из нее по заключению органов 
государственного санитарно-эпидемиологического надзора подлежат глубокой 
переработке, икра осетровых видов рыб кустарного изготовления - вторичной 
переработке с последующей реализацией. 

3. Установить, что фонд государственного имущества Астраханской области 
является специализированным учреждением, осуществляющим на территории 
Астраханской области государственные функции по реализации и контролю за 
оборотом обнаруженной и изъятой в установленном порядке рыбы и 
рыбопродукции (в том числе икры). 

4. Переработку рыбы и рыбопродукции производить на специализированных 
перерабатывающих предприятиях (перечень прилагается) в соответствии с 
технической документацией, согласованной и зарегистрированной в 
установленном порядке, и на условиях хозяйственного договора, заключенного с 
фондом государственного имущества Астраханской области. 

Определить предприятиями по переработке рыбы осетровых видов и 
продукции из нее (в том числе икры кустарного изготовления) следующие 
перерабатывающие предприятия: ОАО "Русская икра" (Главный банк, 
г.Астрахань), ОАО "Каспрыба-1" (Кировский банк), ООО ПКФ "Кальяновская" 
(Белинский и М.Белинский банки), РК "Посейдон" (Гандуринский и Иголкинский 
банки), фабрика "Весна". 

5. Рекомендовать ОАО "Русская икра"(Миронов), "ОАО "Каспрыба-1" 
(Маслов), ООО ПКФ "Кальяновская" (Сапрыкин), РК "Посейдон" (Дымченко), 
фабрике "Весна" (Паршиков): 

5.1. Разработать и представить в управление рыбного хозяйства 
администрации области порядок приема от правоохранительных органов и 
рыбоохранных организаций изъятой у правонарушителей рыбы и рыбной 
продукции, в том числе икры кустарного изготовления, ее хранения и вторичной 
переработки, последующей реализации переработанной икры через собственную 
сеть розничных магазинов и сеть магазинов "Астрахань без Америки". 

5.2. По согласованию с рыбоохранными организациями определить места 



дислокации рыбоприемных пунктов, организовать круглосуточную работу 
автомобильного пункта приема обнаруженной и изъятой рыбы и рыбопродукции 
по заявкам рыбоохранных организаций. 

5.3. Ввести на каждом рыбоприемном пункте (судне) рыбоприемный журнал 
для регистрации принятой от рыбоохранных организаций и правоохранительных 
структур обнаруженной, изъятой рыбы и рыбной продукции с отражением в нем 
количества экземпляров осетровых видов рыб (по видам), общий вес сданной рыбы 
и продукции, номер приемной накладной. 

Журнал должен быть прошнурован, пронумерован, скреплен печатью 
перерабатывающего предприятия. Накладные должны быть строгой отчетности, 
прошнурованы, пронумерованы и выданы материально-ответственному лицу. 

5.4. Ежемесячно не позднее 3 числа представлять в фонд государственного 
имущества Астраханской области информацию о поступившей на переработку 
изъятой рыбной продукции, включая икру, ее переработке и реализации. 

5.5. Обеспечить надлежащий учет и хранение икорной продукции, тары и 
вспомогательных материалов для ее расфасовки, контроль за реализацией икры в 
розничной сети. 

5.6. Производить оплату экспертиз и исследований, проведенных по 
постановлениям органов внутренних дел, с отнесением расходов на себестоимость 
продукции. 

5.7. В 3-дневный срок со дня поступления на счет предприятия денежных 
средств от реализации переработанной рыбы и рыбопродукции перечислять их на 
счет фонда государственного имущества Астраханской области за вычетом затрат, 
отнесенных на себестоимость продукции. 

6. Утвердить прилагаемые: 
- Инструкцию о порядке приема и переработки обнаруженной и изъятой у 

правонарушителей рыбы и рыбной продукции (в том числе икры), а также 
реализации готовой продукции; 

- перечень специализированных рыбоперерабатывающих предприятий, 
предприятий торговли и общественного питания, которые производят прием, 
переработку в реализацию обнаруженной и изъятой в установленном порядке рыбы 
и рыбопродукции (в том числе икры); 

- типовой договор, заключаемый между фондом государственного имущества 
Астраханской области и рыбоперерабатывающими предприятиями о передаче на 
переработку обнаруженной, изъятой рыбы и рыбопродукции (в том числе икры) и 
ее дальнейшей реализации. 

7. Управлению "Севкаспрыбвод" (Прошин), морской пограничной бригаде 
(Сандриков), управлению внутренних дел области (Хватков), Северо-Каспийской 
морской инспекции (Верзунов), управлению по охране рыбных запасов УВД 
области (Сапрыкин) осуществлять передачу изъятой рыбы и рыбной продукции на 
перерабатывающие предприятия согласно утвержденному перечню. 

8. Управлению "Севкаспрыбвод", УВД области, управлению по охране 
рыбных запасов УВД области при обнаружении и изъятии рыбы осетровых пород 
на территории Черноярского, Ахтубинского, Харабалинского, Енотаевского 
районов области производить ее накопление с последующей сдачей 
рыбоперерабатывающим предприятиям согласно заключаемым договорам. 



9. Фонду государственного имущества Астраханской области (Карева): 
9.1. Заключить с рыбоперерабатывающими предприятиями, указанными в 

утвержденном перечне, договоры на переработку обнаруженной, изъятой рыбы и 
рыбопродукции (в том числе икры) и реализацию переработанной продукции. 

9.2. Заключаемые договоры согласовывать с управлением рыбного хозяйства 
администрации области. 

9.3. Средства, полученные от реализации переработанной продукции, 
перечислять на счет областного бюджета за вычетом вознаграждения фонду 
государственного имущества Астраханской области в размере 2 процентов от 
суммы реализованной перерабатывающими предприятиями готовой продукции. 

10. Финансовому управлению администрации области (Евлашев) поступившие 
в бюджет денежные средства, вырученные от реализации рыбы и рыбной 
продукции, направлять в областной фонд управления, изучения, сохранения и 
воспроизводства водных биоресурсов на финансирование рыбоохранных 
мероприятий. 

11. Отделу по исполнению смет доходов и расходов подразделений 
администрации области (Тараненко) 30 процентов указанных средств направлять 
органам, сдавшим обнаруженную и изъятую рыбу и рыбопродукцию на 
перерабатывающие предприятия, пропорционально сданному ими количеству (по 
представлению управления рыбного хозяйства администрации области). 

12. Управлению рыбного хозяйства администрации области (Грачев): 
12.1. Осуществлять контроль за направлением обнаруженной, изъятой рыбы и 

рыбопродукции, переработанной рыбной продукции и полученных от ее 
реализации денежных средств в соответствии с Инструкцией, утвержденной 
настоящим постановлением. 

12.2. Осуществлять координацию работы правоохранительных органов и 
рыбоохранных организаций по охране рыбных запасов, пресечению браконьерства, 
хищения рыбы, незаконного оборота рыбопродукции. 

13. Считать утратившими силу постановления главы администрации области 
от 18.04.2001 N 213 "Об установлении порядка оборота обнаруженной и изъятой 
рыбы и рыбной продукции" и от 24.10.2001 N 518 "О внесении изменений и 
дополнений в постановление главы администрации области от 18.04.2001 N 213". 

14. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого 
заместителя главы администрации области Жилкина А.А. 
 

Глава администрации области 
А.П.Гужвин 

 
Инструкция 

о порядке приема и переработки 
обнаруженной и изъятой у правонарушителей рыбы и рыбной продукции 

(в том числе икры), а также реализации готовой продукции 
(утв. постановлением главы администрации области от 16 апреля 2002 г. N 161) 

 
1. Настоящая Инструкция разработана в целях регулирования порядка приема 

обнаруженной, изъятой у правонарушителей рыбы и рыбной продукции (в том 
числе икры), ее переработки и реализации готовой продукции. 



2. По каждому факту мелиоративного траления водоемов независимо от его 
результатов работниками рыбоохранных организаций и правоохранительных 
органов составляются акты установленного образца, копии которых вместе с 
извлеченной рыбой и накладной передаются на рыбоприемный пункт 
перерабатывающего предприятия согласно утвержденному перечню. 

При изъятии рыбы у браконьеров на месте задержания составляется протокол 
обнаружения и изъятия, копия которого передается с накладной на рыбоприемный 
пункт. 

3. Передача сданной рыбы и рыбодродукции (в том числе икры) 
осуществляется на основании накладной с указанием веса, вида рыбы и 
рыбопродукции (в том числе икры). 

Один экземпляр накладной направляется органами, обнаружившими и 
изъявшими рыбу и рыбопродукцию, в фонд государственного имущества 
Астраханской области. 

4. Изъятая рыба и рыбная продукция, поступившие на перерабатывающее 
предприятие, подвергаются санитарно-гигиенической экспертизе и по заключению 
органов государственного санитарно-эпидемиологического надзора направляются 
на переработку либо в утилизацию. При этом рыба подлежит глубокой 
переработке, икра осетровых видов рыб кустарного изготовления - вторичной 
переработке в соответствии с требованиями ГОСТ и ТУ. 

5. Переработанная рыба и рыбопродукция реализуются 
рыбоперерабатывающими предприятиями самостоятельно в соответствии с 
договором, заключенным с фондом государственного имущества Астраханской 
области. 

6. Средства, полученные от реализации готовой продукции, согласно условиям 
договора, заключенного между фондом государственного имущества Астраханской 
области и рыбоперерабатывающим предприятием, направляются на счет фонда 
госимущества Астраханской области с последующим перечислением их в 
областной бюджет, за исключением средств, затраченных предприятием на 
переработку. 

7. Фонд государственного имущества Астраханской области обязан 
перечислить денежные средства в бюджет области в день, следующий за днем 
получения средств от рыбоперерабатывающих предприятий. 
 

Перечень 
специализированных рыбоперерабатывающих предприятий, 

предприятий торговли и общественного питания, которые производят прием, 
переработку и реализацию обнаруженной и изъятой у правонарушителей 

рыбы и рыбной продукции 
(утв. постановлением главы администрации области от 16 апреля 2002 г. N 161) 

 
 
     I. Предприятия, принимающие и перерабатывающие рыбу и икру осетровых 
и частиковых видов:                                                         
     ОАО "Русская икра" 
     ООО ПКФ "Кальяновская" 
     ОАО "Каспрыба-1" 



     РК "Посейдон" 
     Фабрика "Весна" 
     II. Предприятия, принимающие рыбу частиковых видов: 
     Володарский район                                    
     ООО ПКФ "Тумакский рыбокомбинат"            - с.Тумак 
     ООО "Холодильник "Володарский"              - пос.Володарский 
     ООО "Астра-ЛК"                              - с.Марфино 
     Икрянинский район 
     ОАО "Оранжереинские деликатесы"             - пос.Оранжереи 
     ЗАО "Лагуна РРР"                            - с.Житное 
     ПКФ "Беркут"                                - с.Федоровка 
     ООО РПСП "Нептун"                           - с.Оля 
     ООО РПСП "Антарес"                          - с.3юзино 
     Камызякский район 
     ООО "Райзаготконтора"                       - г.Камызяк 
     колхоз им.Дзержинского,                     - с.Караульное 
     колхоз "Волга"                              - с.Иванчуг 
     Красноярский район 
     Предприниматель Хатынская Т.А.              - с.Черемуха 
     Лиманский район 
     ООО СХП "Понизовье МДЦ"                     - п.Лиман 
     ООО ПСКФ "Лиманское"                        - п.Лиман 
     Приволжский район 
     ЗАО "АРКС"                                  - с.Карагали 
     Ахтубинский район 
     Ресторан "Тюльпан" Ахтубинского РПС         - г.Ахтубинск 
     Енотаевский район 
     Магазин "Дельта" (предприниматель Курашов)  - с.Никольское 
     ООО "Берш"                                  - с.Копановка 
     Предприниматель Попов                       - с.Никольское 
     Харабалинский район 
     Магазин "Наташа" Харабалинского РПС         - г.Харабали 
     Черноярский район 
     Магазин "Продукты" Черноярского РПС         - с.Черный Яр 
 
 

Типовой договор 
 
     г.Астрахань                                 "____" _________ 2002 г. 
 
 
     Фонд государственного имущества Астраханской  области,  именуемый  в 
дальнейшем ФОНД, в лице Каревой Н.П., действующей на основании  Положения 
о фонде, постановления Правительства Российской Федерации  от  21.12.2000 
N 980, постановления главы администрации области  от  "___"  апреля  2002 
N _____  "О  мерах  обеспечения  государственного  контроля  за  оборотом 
обнаруженной и изъятой у правонарушителей рыбы  и  рыбной  продукции",  с 



одной стороны, и ________________________________________________________ 
________________________________________________________________________
_ 
              (наименование рыбоперерабатывающего npeanpwmu) 
именуемое в дальнейшем ПРЕДПРИЯТИЕ, в лице 
______________________________ 
_____________________________________, действующего на основании ________ 
________________________, с другой стороны, заключили настоящий договор о 
нижеследующем. 
 

1. Предмет договора 
 

ФОНД поручает, а ПРЕДПРИЯТИЕ обязуется осуществить от своего имени ( в 
том числе с привлечением третьих лиц) следующие действия: 

- принять обнаруженную и изъятую у правонарушителей в установленном 
порядке уполномоченными на то органами рыбу следующих видов и рыбную 
продукцию (ненужное зачеркнуть): рыбу частиковых видов, рыбу осетровых видов, 
икру рыб осетровых видов; 

- переработать принятую от уполномоченных органов рыбу и рыбную 
продукцию; 

- реализовать произведенную в результате переработки готовую продукцию. 
 

2. Права и обязанности сторон 
 

2.1. ФОНД обязуется: 
- содействовать ПРЕДПРИЯТИЮ при взаимодействии с 

правоохранительными и иными органами при приемке рыбы и рыбопродукции; 
- возместить ПРЕДПРИЯТИЮ средства, затраченные на хранение, проведение 

в необходимых случаях экспертиз, переработку принятой рыбы и рыбной 
продукции. 

2.2. ФОНД имеет право: 
- требовать от ПРЕДПРИЯТИЯ исполнения условий настоящего договора в 

целях получения наиболее выгодных результатов при исполнении постановления 
главы администрации области от "___" апреля 2002 N _____; 

- получать от ПРЕДПРИЯТИЯ отчет об исполнении действий, указанных в 
пункте 1 настоящего договора, не позднее 3 числа каждого месяца; 

- получать от ПРЕДПРИЯТИЯ любую текущую информацию, связанную с 
исполнением условий настоящего договора; 

- контролировать деятельность ПРЕДПРИЯТИЯ ( в том числе в части 
достоверности представляемой информации) в рамках исполнения настоящего 
договора. 

2.3. ПРЕДПРИЯТИЕ обязано: 
- принимать на переработку рыбу, рыбную продукцию, обнаруженную и 

изъятую у правонарушителей в установленном порядке уполномоченными на то 
органами, по ценам, сложившимся у рыбодобытчиков при сдаче рыбы-сырца 
рыбоперерабатывающим предприятиям на день составления накладной; 

- осуществлять прием рыбы и рыбопродукции по накладной, содержащей 



указание вида рыбы или рыбной продукции и их веса, и с приложением копии акта 
траления или другого документа, удостоверяющего факт их обнаружения и 
изъятия; 

- вести отдельный учет принятой от рыбоохранных организаций и 
правоохранительных органов рыбы и рыбной продукции в рыбоприемном журнале, 
прошитом, пронумерованном и скрепленном печатью ПРЕДПРИЯТИЯ; 

- перерабатывать полученную рыбу и рыбную продукцию в соответствии с 
требованиями ГОСТ и ТУ; 

- полученную после переработки продукцию реализовать по рыночным ценам; 
- направлять в ФОНД копию документа о поступлении товара на склад, копии 

счета-фактуры и накладной об отпуске товара со склада; 
- представлять в ФОНД не позднее 10 дней с момента заключения договора 

смету затрат на переработку рыбы и рыбопродукции и копии документов по 
используемой технологии при ее переработке по каждому виду готовой продукции; 

- представлять в ФОНД не позднее 3 числа каждого месяца отчет об 
исполнении поручения; 

- вести отдельный бухгалтерский учет исполнения обязательств по 
настоящему договору; 

- денежные средства от реализации готовой продукции перечислять на счет 
ФОНДА за вычетом затрат на переработку не позднее 3 рабочих дней с момента их 
поступления. 

2.4. ПРЕДПРИЯТИЕ имеет право: 
- получать компенсацию затрат на переработку рыбы и рыбной продукции; 
- самостоятельно определять способ переработки и вид готовой продукции; 
- самостоятельно реализовывать готовую продукцию; 
- заключать договору с третьими лицами на переработку рыбы и рыбной 

продукции. 
 

3. Порядок выполнения работ 
 

3.1. Морская пограничная часть 2375 и Северо-Каспийская государственная 
морская инспекция ФПС России, управление "Севкаспрыбвод", управление 
внутренних дел области и другие уполномоченные на то органы передают по 
накладной ПРЕДПРИЯТИЮ через его рыбоприемные пункты обнаруженную и 
изъятую ими в установленном порядке рыбу и рыбную продукцию с копией акта 
траления или других документов, удостоверяющих факт их обнаружения и 
изъятия. 

3.2. ПРЕДПРИЯТИЕ: 
- принимает рыбу и рыбопродукцию на переработку с копией документов, 

упомянутых в подпункте 3.1, выдает накладную органу, сдавшему рыбу и 
рыбопродукцию, регистрирует прием рыбы в специальном рыбоприемном журнале 
с указанием видового состава и веса принятой рыбы и рыбной продукции, 
реквизитов документов, удостоверяющих факт их обнаружения и изъятия; 

- перерабатывает рыбу и рыбную продукцию; 
- реализует готовую продукцию; 
- перечисляет на счет ФОНДА денежные средства, вырученные от реализации 



готовой рыбной продукции за вычетом затрат на переработку. 
3.3. Не позднее 3 числа каждого месяца ПРЕДПРИЯТИЕ представляет в 

ФОНД отчет о выполнении настоящего договора. 
 

4. Порядок и сроки расчетов 
 

4.1. ПРЕДПРИЯТИЕ перечисляет средства от реализации готовой продукции 
за вычетом затрат на переработку на счет ФОНДА не позднее 3 рабочих дней со 
дня поступления денежных средств на счет ПРЕДПРИЯТИЯ. 

4.2. В случае несвоевременного перечисления денежных средств 
ПРЕДПРИЯТИЕ уплачивает ФОНДУ 0,1% от удерживаемой суммы за каждый 
день просрочки. 
 

5. Ответственность сторон 
 

5.1. ПРЕДПРИЯТИЕ не отвечает и не несет убытки за неправильные действия 
ФОНДА, и ФОНД не отвечает и не несет убытки из-за неправильных действий 
ПРЕДПРИЯТИЯ. 

5.2. В случае нарушения ПРЕДПРИЯТИЕМ условий настоящего договора 
ФОНД вправе расторгнуть настоящий договор, уведомив об этом ПРЕДПРИЯТИЕ 
не позднее чем за 3 дня. 
 

6. Заключительные положения 
 

6.1. Настоящий договор согласовывается с управлением рыбного хозяйства 
администрации области и с момента его подписания вступает в силу. 

6.2. Изменения и дополнения в настоящий договор вносятся по письменному 
соглашению сторон, являющемуся неотъемлемой частью договора. 

6.3. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую 
силу, по одному для каждой из сторон. 

6.4. Настоящий договор может быть прекращен по соглашению сторон после 
предварительного письменного уведомления противоположной стороны. 

6.5. Споры и разногласия по настоящему договору разрешаются путем 
переговоров. При недостижении сторонами согласия споры рассматриваются в 
установленном законом порядке. 
 

7. Юридические адреса и реквизиты сторон 
 
     ФОНД:                                    ПРЕДПРИЯТИЕ: 
     Фонд государственного имущества          ___________________________ 
     Астраханской области                     ___________________________ 
     гор.Астрахань, ул.Советская, 12          ___________________________ 
     р/с 40603810700000000014                 ___________________________ 
     в АКБ ВКАбанк гор.Астрахань              ___________________________ 
     к/с 30101810700000000729                 ___________________________ 
     БИК 041203729                            ___________________________ 
 



Подписи сторон: 
 
     ФОНД:                                    ПРЕДПРИЯТИЕ: 
     _______________________________          ___________________________ 
     м.п.                                     м.п. 
 
     СОГЛАСОВАНО 
     Начальник управления рыбного 
     хозяйства администрации области                           А.А.Грачев 
 


